Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Куйбышевского сельсовета

Бейского района Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 января 2013 г.                           с. Куйбышево                                                 № 6а
О  порядке проведения оценки
эффективности бюджетных
расходов и учета результатов
оценки при формировании
проекта бюджета муниципального
образования Куйбышевский сельсовет
Руководствуясь ст. 9 и ст. 47 Устава муниципального образования Куйбышевский сельсовет, в соответствии с Программой реформирования муниципальных финансов муниципального образования Куйбышевский сельсовет на 2012-2014 годы, утвержденной решением Совета депутатов муниципального образования Куйбышевский сельсовет от 13.07.2012 г. № 73, в целях формирования системы контроля за результативностью и эффективностью использования средств бюджета муниципального образования Куйбышевский сельсовет,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1.  Утвердить  Положение о порядке проведения оценки эффективности бюджетных расходов и учета результатов оценки при формировании Проекта бюджета муниципального образования Куйбышевский сельсовет приложение 1.

2. Бухгалтерии администрации Куйбышевского сельсовета (Т.Т.Бахтараевой) опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации и (или) сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

 Глава администрации                                                                                      А.И.Арчимаев
                                                                        Приложение 1

                                                                        к Постановлению

                                                                        Главы администрации

                                                                        Куйбышевского сельсовета
                                                                        от 29.01.2013 г. № 6а

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ

БЮДЖЕТНЫХ РАСХОДОВ И УЧЕТА РЕЗУЛЬТАТОВ ОЦЕНКИ

ПРИ ФОРМИРОВАНИИ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙБЫШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

1. Общие положения

1. Настоящее Положение направлено на создание условий для повышения эффективности расходов  бюджета  муниципального образования Куйбышевский сельсовет (далее - местный бюджет) на основе разработки и внедрения в практику бюджетного процесса и контроля за  эффективностью расходов местного бюджета  по системе показателей, характеризующих эффективность бюджетных расходов (далее - Показатели).

2. Основными целями разработки системы Показателей  и ее внедрения в практику бюджетного процесса являются:

2.1.Осуществление планирования конкретных результатов по повышению эффективности бюджетных расходов;

2.2. Создание условий для анализа тенденций изменения эффективности бюджетных расходов на протяжении ряда лет, выявления причин, влияющих на указанные изменения, проведения выборочного аудита  эффективности расходов местного бюджета в случае обнаружения неблагоприятных тенденций в изменении значений показателей  эффективности;

2.3. Разработка формализованной методики оценки  деятельности по управлению расходами местного бюджета органов местного самоуправления муниципального образования Куйбышевский сельсовет;

2.4. Учет результатов оценки эффективности  бюджетных расходов при планировании местного бюджета;

2.5.  Опубликование информации о эффективности расходов местного бюджета в формате, позволяющем осуществлять общественный контроль за деятельностью органов местного самоуправления муниципального образования Куйбышевский сельсовет.
 2. Показатели, используемые в проведении оценки эффективности  расходов местного бюджета

1. Показатели, характеризующие достижение целей и задач в деятельности органов местного самоуправления муниципального образования, должны удовлетворять требованиям:

- адекватность отражения происходящих социально-экономических изменений: отчетные данные должны быть достаточно точными, погрешности измерения не должны приводить к искаженному представлению о результатах деятельности органов местного самоуправления;

-объективность: показатели не должны приводить к искажению деятельности организации, когда формальное выполнение функций ведет к улучшению отчетности и ухудшению реального положения дел;

-экономичность: получение отчетных данных должно производится с минимально возможным затратам, применяемые показатели должны в максимальной степени основываться на уже существующих программах сбора информации;

-сопоставимость: выбор показателей  осуществлять исходя из необходимости   непрерывного накопления данных и обеспечения их сопоставимости за отдельные периоды с показателями, используемыми для оценки прогресса в решении сходных задач;

-своевременность и регулярность: отчетные данные должны поступать со строго определенной периодичностью с незначительным временным шагом между моментом сбора информации и сроком ее использования (для использования в целях мониторинга отчетные данные должны представляться не реже 1 раза в квартал);

- полнота: отчетные показатели не должны приводить к искажениям значимости отдельных функций.

2. Показатели должны обеспечивать отражения результатов деятельности органов местного самоуправления  по отдельному направлению расходов местного бюджета  (ориентация на достижение результата);

2.2. Предоставление информации, необходимой для оценки качества управления бюджетными расходами и оптимизации процедур принятия управленческих решений в бюджетной сфере;

3. По каждой отрасли развития муниципального образования (бюджетного планирования), достижение которой лежит в сфере компетенции или связано с деятельностью и (или) выполнением полномочий органами местного самоуправления   разрабатываются:

3.1. Цели – краткое описание ожидаемого конечного общественно значимого результата реализации одной или нескольких основных полномочий местного самоуправления;

3.2. Задачи – краткое описание ожидаемых конечных, количественно измеримых, общественно значимых результатов деятельности органов местного самоуправления по конкретным направлениям достижения одной из целей;

3.3. Показатели - количественная и качественная измеримость цели, задачи.

3.4.Показатели затрат, указывающие общий объем расходов на реализацию мероприятий по целям и задачам.

4. Система Показателей используется для проведения  оценки:

- эффективности расходов местного бюджета;

- эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Куйбышевский сельсовет.

5. Ответственность за разработку необходимого и достаточного перечня Показателей возлагается на отдел централизованной бухгалтерии администрации муниципального образования Куйбышевский сельсовет.

6. Перечень и плановые значения Показателей утверждаются Главой администрации муниципального образования  Куйбышевский сельсовет.
 3. Использование Показателей в процессе разработки и исполнения местного бюджета
 1. При планировании бюджетных расходов на очередной финансовый год отдел централизованной бухгалтерии администрации муниципального образования Куйбышевский сельсовет подготавливает финансовый план -обоснование по оценке эффективности бюджетных расходов по форме и в сроки, указанных в Постановлении, устанавливающем методику оценки эффективности расходов местного бюджета.

2. Финансовый план - обоснование, утверждает Глава Администрации муниципального образования, в котором могут быть следующие предложения по отраслям бюджетных расходов:

- о включении необходимых объемов  (дополнительных средств)  местного бюджета,

- о снижении  объемов бюджетных средств,

- о неэффективности расходов местного бюджета.

Вывод о неэффективности делается в том случае, если на протяжении не менее чем трех лет оценки наблюдается постоянное снижение эффективности расходов.

2.1. Для каждой  задачи, которая финансировалась из местного бюджета в отчетном году и не предлагается к финансированию в очередном финансовом году на основании проведенной оценки эффективности расходов местного бюджета, указываются причины, повлекшие за собой принятие органом местного самоуправления решения о прекращении финансирования  бюджета в очередном финансовом году.

3. В процессе исполнения бюджета в течение текущего финансового года орган местного самоуправления проводит мониторинг значений Показателей.

4. При проведении мониторинга значений Показателей используются следующие источники информации:

4.1. Учредительные, регистрационные, плановые, отчетные бухгалтерские документы муниципального образования Куйбышевский сельсовет и муниципальных (автономных) учреждений;

4.2. Годовые и квартальные отчеты об исполнении местного бюджета;

4.3. Отчеты муниципальных (автономных) учреждений и иных получателей средств местного бюджета об исполнении смет доходов и расходов, а также о выполнении плана по сети, штатам и контингентам муниципальных (автономных) учреждений;

4.4. Отчеты муниципальных учреждений об исполнении смет доходов и расходов средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности;

4.5. При возникновении существенных отклонений значений Показателей от запланированных органы местного самоуправления муниципального образования предпринимают необходимые меры:

- по корректировке объемов финансирования;

-по пересмотру мероприятий направленных на достижение поставленных целей социально-экономического развития муниципального образования.

5. Конкретные объемы средств местного бюджета (дополнительных средств, снижение средств или признание бюджетных расходов неэффективными) для решения задач должны быть обоснованы соответствующими расчетами.

6. Результаты оценки публикуются в средствах массовой информации и (или) сети Интернет.